
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 756

DETERMINAZIONE N. 350  DEL 21-10-20

===================================================================
OGGETTO:Bando "Sport e periferie" (L.205/2017 e Legge 27 dicembre 2019, n. 160):

affidamento al Geom. Martina D'Angelo incarico di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per l'intervento di
"Rifacimento della Pista di Atletica Leggera del Campo sportivo di Via
Tevere".

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 350 del 21-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTO l’art.1 comma 362 della Legge 27 dicembre 2017 n.205 che ha attribuito
natura strutturale al Fondo “Sport e periferie” (istituito dall’ art.15 comma 1 del
Decreto legge 25 Novembre 2015 n.185, convertito nella Legge n.6 del 22
Gennaio 2016) , che ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a
decorrere dall’anno 2018 e ha assegnato tali risorse all’Ufficio per lo sport
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;

-VISTA la delibera n. 45/2019 con cui il Comitato Interministeriale per la
programmazione economica ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo
“Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020;

-VISTO l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante
«Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del “Fondo
Sport e Periferie”, di cui all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n.
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono
trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero
dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri;

-CONSIDERATO che le suddette risorse sono state assegnate all’Ufficio per lo
sport della Presidenza del Consiglio dei ministri;

-RITENUTO opportuno partecipare al Bando in questione, con la
presentazione di un progetto esecutivo per il “Rifacimento della Pista di
Atletica Leggera del Campo sportivo di Via Tevere” che rientra negli interventi
finanziabili nell’ambito delle risorse di cui all’art.1 comma della Legge 27
dicembre 2017 n.205;

-VISTO che il progetto, in fase di redazione, verrà predisposto e firmato dall’
Ing. Alessia Pica, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale;

-VISTO che è necessario redigere un Piano di Sicurezza e Coordinamento
(PSC), ma l’ufficio tecnico comunale non dispone di un software adeguato;

-RITENUTO quindi dover affidare esternamente l’incarico di coordinatore per
la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;

-CONSIDERATO che non è sicuro che il nostro Ente vinca il bando “Sport e
Periferie 2020”, si necessita di impegnare la somma della parcella del
coordinatore per la sicurezza solo se il Comune di Castel di Lama risulti
beneficiario del finanziamento in questione;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 350 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-RITENUTO però opportuno dover riconoscere un rimborso al tecnico che
redigerà il Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) da allegare al progetto da
presentare al bando “Sport e Periferie 2020”, in caso il nostro Ente non risulti
beneficiario del finanziamento;

-VISTA la parcella per il coordinamento per la sicurezza, calcolata ai sensi del
DM 17/06/2016  ipotizzando un importo dei lavori per l’intervento di
“Rifacimento della Pista di Atletica Leggera del Campo sportivo di Via Tevere”
di circa € 610.500,00, risultata pari ad € 24.114,27;

-INTERPELLATO il Geom. Martina D’Angelo che si è dichiarata disponibile ad
accettare l’incarico e alla quale con protocollo n. 13896 del 15/10/2020 è stato
richiesto di presentare un preventivo sulla base della parcella calcolata ai sensi
del DM 17/06/2016 come sopra specificato;

-VISTO il preventivo presentato dal Geom. D’Angelo Martina, acquisito al
protocollo n. 14219 del 21/10/2020, per un importo di € 18.000,00 oltre cassa
previdenziale al 5%;

-CONCORDATO con il Geom. Martina D’Angelo l’importo di € 350,00 oltre
cassa previdenziale (per un totale di € 367,50) come corrispettivo per la
consulenza relativa alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento nel
caso in cui questo Ente non risultasse beneficiario del finanziamento in
questione (importo non inferiore al costo di produzione dell’elaborato);

-RITENUTO il preventivo sopracitato (protocollo n. 14219/2020) congruo in
relazione all’importo dei lavori in questione e RITENUTO quindi di dover
affidare l’incarico di coordinatore per la sicurezza per il progetto in questione al
Geom. Martina D’Angelo, per un importo di € 18.000 oltre cassa previdenziale,
impegnando al capitolo n. 134 del corrente bilancio dell’Ente la somma
complessiva di € 367,50 (compresa cassa previdenziale) come rimborso spese
per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento nel caso in cui questo
Ente non risultasse beneficiario del finanziamento in questione (importo non
inferiore al costo di produzione dell’elaborato);

-CONSIDERATO che si tratta di “PRESTAZIONE DI SERVIZI” che può essere
conseguita –trattandosi di importo inferiore ai 40.000 €– tramite affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 8 del
Regolamento Comunale per l’affidamento e la realizzazione di lavori, forniture
e servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 19 del 31/03/2011,
modificata con delibera di C.C. n. 14 del 27/02/2012;

-VERIFICATO, ai sensi degli artt. 80 e 83 del Codice dei Contratti Pubblici
D.Lgs. 50/2016:
--che per il professionista in questione non ricorrono i casi escludenti elencati
nel Codice (Requisiti di ordine generale) per la partecipazione alle procedure di
affidamento di servizi e forniture;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 350 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



--che il professionista in questione possiede i Requisiti di idoneità tecnica e
professionale e quelli di Capacità economica e finanziaria dei fornitori e dei
prestatori di servizi;

- ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono –ai sensi degli Art. 6
e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30/03/2001, n. 165”– situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti, di
affini entro il secondo grado;

- ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”;

- DATTO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica,
conferita con il Decreto del Sindaco n. 95 del 22/07/2020;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,
DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di AFFIDARE al Geom. Martina D’Angelo l’incarico di coordinatore per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Rifacimento della
Pista di Atletica Leggera del Campo sportivo di Via Tevere” per un
corrispettivo di € 18.000,00 oltre cassa previdenziale, il quale sarà impegnato
solo nel caso in cui il Comune di Castel di Lama risulti beneficiario del
contributo stanziato con il bando “Sport e Periferie 2020”;

-di IMPEGNARE, al capitolo n. 134 del corrente bilancio di esercizio, la somma
complessiva di € 367,50 (compresa cassa previdenziale al 5%) come rimborso
spese per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento in caso in cui
questo Ente non risultasse beneficiario del finanziamento in questione (importo
non inferiore al costo di produzione dell’elaborato).
CIG: Z322F1A08C

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 350 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  25-10-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 23-12-2020  al 07-01-2021.
Lì  23-12-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 350 del 21-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


